РЕШЕНИЕ
заседания антинаркотической комиссии
Константиновского района
Ростовской области

10 октября 2016 года

Всего членов комиссии – 26 человек.
Присутствуют – 17 человек.

Приглашенные:
1. Градобоева Л.Н., директор ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского района»
2. Короткова Ю.П., заместитель директора ГБПОУ РО «КТТ»
3. Домницкая Л.И., директор МБОУ «Нижнежуравская ООШ»
4.  Ясыркина Л.Б., главный специалист отдела сельского хозяйства и окружающей среды Администрации Константиновского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Об организации и принятых мерах по выявлению, предупреждению и ликвидации незаконных посевов мака, конопли и других растений, содержащих наркотические вещества.
Информация: главного специалиста отдела сельского хозяйства и окружающей среды Администрации Константиновского района                         Ясыркиной Л.Б.

2. Проведение мероприятий  профилактической направленности в летних пришкольных оздоровительных лагерях с дневным пребываниям детей на базе муниципальных общеобразовательных организаций, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией.
Информация: заведующего МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» Дьяковой Е.Ю.

3. Проведение культурно-массовых мероприятий как профилактика наркомании среди несовершеннолетних.
Информация: инспектора МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района» Денисовой Е.А.

4. Об организации оперативно-профилактических мероприятий, направленных на предупреждение, выявление и пресечение правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Константиновского района.
Информация: начальника полиции Отдела МВД России по Константиновскому району И.В. Зимовейского.

5. Об обеспечении занятости подростков, как социальной функции в профилактической антинаркотической деятельности.
Информация: директора ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского района» Градобоевой Л.Н.

6. Об эффективности работы по профилактике наркомании в подростково-молодежной среде.
Информация: директора МБОУ «Нижнежуравская ООШ»                        Домницкой Л.И.;
    заместителя директора ГБПОУ РО «Константиновский технологический техникум» Коротковой Ю.П.

7. Об исполнении решений антинаркотической комиссии Константиновского района.
Информация: секретаря антинаркотической комиссии Константиновского района Н.А. Карповой.

В связи с кадровыми перестановками отдельных членов антинаркотической комиссии Константиновского района Постановлением Администрации Константиновского района от 06.10.2016 г. № 923 в состав антинаркотической комиссии Константиновского района внесены следующие изменения:
исключены из состава комиссии:
· Бакуленко Оксана Леонидовна;
· Семенцов Анатолий Петрович.
включены в состав комиссии:
· Карпова Наталья Александровна – начальник сектора по работе с молодежью Администрации Константиновского района, секретарь комиссии.

1. Рассматриваемый вопрос: «Об организации и принятых мерах по выявлению, предупреждению и ликвидации незаконных посевов мака, конопли и других растений, содержащих наркотические вещества».

Заслушав и обсудив информацию главного специалиста отдела сельского хозяйства и окружающей среды Администрации Константиновского района                         Ясыркиной Л.Б.,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1.1. Принять к сведению информацию об организации и принятых мерах по выявлению, предупреждению и ликвидации незаконных посевов мака, конопли и других растений, содержащих наркотические вещества.
1.2. Отметить снижение роста произрастания конопли на территории Константиновского района в 2016 году.
1.3. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Константиновского района (Василевич И.Л., Кондратенко О.А.,                         Черячукин Ю.Г., Бодрякова Л.И., Варламов А.С., Зубкова О.Н.,                         Наревский П.И.):

               1.3.1. В пределах своих полномочий осуществлять деятельность по реализации мероприятий по уничтожению очагов произрастания дикорастущей конопли и других наркосодержащих растений.

               1.3.2. Информировать население всеми доступными способами                             о вреде, наносимом наркосодержащими растениями.

              1.3.3. На встречах с гражданами и через средства массовой информации проводить разъяснительную работу о необходимости принятия мер по борьбе  с  наркосодержащими растениями.

          1.3.4. Привлекать нарушителей, в пределах своих полномочий, к административной ответственности.

1.4. Контроль за исполнением решения возложить на главу Администрации Константиновского района, председателя районной антинаркотической комиссии В.Е. Калмыкова.

2.  Рассматриваемый вопрос: «Проведение мероприятий  профилактической направленности в летних пришкольных оздоровительных лагерях с дневным пребываниям детей на базе муниципальных общеобразовательных организаций, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией».

Заслушав и обсудив информацию заведующего МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» Дьяковой Е.Ю.,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

2.1. Принять к сведению информацию о проведении мероприятий  профилактической направленности в летних пришкольных оздоровительных лагерях с дневным пребываниям детей на базе муниципальных общеобразовательных организаций, посвященных Международному дню борьбы с наркоманией.

2.2. Заведующему МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» Дьяковой Е.Ю.:

2.2.1. Продолжить практику проведения в пришкольных лагерях                              с дневным пребыванием детей профильной антинаркотической смены                                      в летней оздоровительной компании в 2017 году.

2.2.2.  Совместно с Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав (Скрипиной Е.В.) продолжить работу по раннему выявлению подростков «группы риска», вовлечения их в потребление наркотиков и обеспечению индивидуальной профилактической работы с ними.

2.2.3. Усилить межведомственное взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики по вопросам  эффективной работы по профилактике употребления психоактивных веществ.

2.3. Контроль за исполнением решения возложить на Первого заместителя главы Администрации Константиновского района Л.В. Ткачеву.

3. Рассматриваемый вопрос: «Проведение культурно-массовых мероприятий как профилактика наркомании среди несовершеннолетних».

Заслушав и обсудив информацию инспектора МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района» Е.А. Денисовой,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

3.1. Принять к сведению информацию о проведении культурно-массовых мероприятий как профилактики наркомании среди несовершеннолетних.

3.2. Отметить высокий уровень подготовки и проведения культурно-массовых мероприятий профилактической направленности в учреждениях культуры Константиновского района.

3.3. Проинформировать антинаркотическую комиссию о результатах ежегодного  районного конкурса на лучшее культурно-досуговое мероприятие для детей и подростков по антинаркотической пропаганде                                     «Мы выбираем жизнь!» в срок до 15 декабря 2016 года.

3.4. Контроль за исполнением решения возложить на Первого заместителя главы Администрации Константиновского района Л.В. Ткачеву.

4. Рассматриваемый вопрос: «Об организации оперативно-профилактических мероприятий, направленных на предупреждение, выявление и пресечение правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Константиновского района».

Заслушав и обсудив информацию начальника полиции Отдела МВД России по Константиновскому району И.В. Зимовейского,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

4.1. Принять к сведению информацию об организации оперативно-профилактических мероприятий, направленных на предупреждение, выявление и пресечение правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории Константиновского района.

4.2. Начальнику отдела МВД России по Константиновскому району Талалаеву Н.В.:

4.2.1. Продолжить оперативное взаимодействие со специалистами органов и учреждений системы профилактики в сфере проведения антинаркотической профилактической работы.

4.2.2. Активизировать работу сотрудников ОУУП и ПДН в сотрудничестве с  членами муниципальной казачьей дружины по проведению бесед профилактического характера с учащимися образовательных организаций, расположенных на территории Константиновского района.

4.2.3. Принимать меры по установлению местонахождения и привлечению к административной ответственности лиц, уклоняющихся от возложенной судом обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, социальную реабилитацию в связи с употреблением наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача.

4.3. Контроль за исполнением решения возложить на главу Администрации Константиновского района, председателя районной антинаркотической комиссии В.Е. Калмыкова.
5. Рассматриваемый вопрос: «Об обеспечении занятости подростков, как социальной функции в профилактической антинаркотической деятельности».

Заслушав и обсудив информацию директора ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского района» Градобоевой Л.Н.,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

5.1. Принять к сведению информацию об обеспечении занятости подростков, как социальной функции в профилактической антинаркотической деятельности.

5.2. Директору ГКУ РО «Центр занятости населения Константиновского района» Л.Н. Градобоевой:

5.2.1. Обеспечить исполнение установленного контрольного показателя  по содействию трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте                        от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

5.2.2. Принять меры по привлечению работодателей к сотрудничеству по созданию временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан.

5.2.3. Продолжить работу по трудоустройству подростков, состоящих на учете в районной Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав                         с целью профилактики противоправной и антинаркотической деятельности.

5.3. Контроль за исполнением решения возложить на Первого заместителя главы Администрации Константиновского района                              Л.В. Ткачеву.

6. Рассматриваемый вопрос: «Об эффективности работы по профилактике наркомании в подростково-молодежной среде».

Заслушав и обсудив информацию директора ГБПОУ РО «Константиновский технологический техникум» Краснянского В.В., директора МБОУ «Нижнежуравская ООШ» Домницкой Л.И.,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

6.1. [bookmark: _GoBack]Принять к сведению информацию об эффективности работы по профилактике наркомании в подростково-молодежной среде.

6.2. МУ «Отдел образования Администрации Константиновского района» (Дьяковой Е.Ю.), во взаимодействии с ГБПОУ РО «КонстПК» (Никитиной А.Н.), ГБПОУ РО «КТАУ(КСХТ)» (Григоренко О.И.), ГБПОУ РО «КТТ» (Краснянским В.В.):

6.2.1. Усилить работу по профилактике наркомании в подростково-молодежной среде.

6.2.2. Включить в образовательные программы модули по антинаркотической направленности, рекомендованные Министерством образования Ростовской области.

6.2.3. Провести родительские собрания и классные часы, направленные на профилактику употребления психоактивных веществ в подростково-молодежной среде.

6.2.4. Освещать в печатных и электронных средствах массовой информации мероприятия антинаркотической направленности, проводимые в образовательных организациях.

6.2.5.  Вовлекать подростков «группы риска» в профилактические антинаркотические и культурно-массовые мероприятия в качестве активных участников мероприятий.

6.3. Информацию об исполнении рекомендаций районной антинаркотической комиссии представить до 01.12.2016 года.

6.4. Контроль за исполнением решения возложить на главу Администрации Константиновского района, председателя районной антинаркотической комиссии В.Е. Калмыкова.

7. Рассматриваемый вопрос: «Об исполнении решений антинаркотической комиссии Константиновского района».

Заслушав и обсудив информацию начальника сектора по работе с молодежью Администрации Константиновского района, секретаря антинаркотической комиссии Карповой Н.А.,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

7.1. Принять к сведению информацию об исполнении решений антинаркотической комиссии Константиновского района.

7.2. Главе Константиновского городского поселения (Василевич И.Л.) провести работу и исполнить решение антинаркотической комиссии Константиновского района по п.2.1 от 20.06.2016 г. и в срок до 01.12.2016 года предоставить информацию в антинаркотическую комиссию Константиновского района по исполнению данного решения.

Председатель комиссии						В.Е. Калмыков

        Секретарь комиссии						Н.А. Карпова